
V ŽÁRU VÝHNĚ 
17. 7. – 31. 12. 2018  

MUZEUM TĚŠÍNSKA 

TECHNICKÉ MUZEUM PETŘVALD 

 

 

 



KOVÁŘSTVÍ PATŘÍ K JEDNOMU Z NEJSTARŠÍCH ŘEMESEL A DODNES 

ZASTUPUJE V HMOTNÉ KULTUŘE VÝZNAMNOU ROLI. VÝROBA ŽELEZA 

Z RUD SE NA BLÍZKÉM VÝCHODĚ ROZVINULA PŘIBLIŽNĚ OD ROKU 1500 

PŘ. N. L. NA NAŠEM ÚZEMÍ OZNAČUJEME DOBOU ŽELEZNOU OBDOBÍ      

OD 8. STOLETÍ PŘ. N. L. DO ZÁVĚRU 1. STOLETÍ PŘ. N. L. 

 

ZPRACOVÁNÍ ŽELEZA, OCELI A JINÝCH KOVŮ SPOLU S VÝROBOU 

KOVOVÝCH NÁSTROJŮ PATŘILY V MINULOSTI K VELMI ZÁSADNÍM 

ČINNOSTEM. S DOKLADY KOVOVÝROBY SE SETKÁVÁME NA RANĚ 

STŘEDOVĚKÝCH HRADISCÍCH A VE VENKOVSKÝCH OSADÁCH. ROZVOJ 

RUČNÍHO KOVÁŘSTVÍ VRCHOLIL V ROZMEZÍ 10.–13. STOLETÍ. OD TÉ DOBY 

AŽ PO SOUČASNOST PRAKTIKUJÍ KOVÁŘI TUTO V PODSTATĚ SE JIŽ 

NEMĚNÍCÍ TECHNOLOGII V RÁMCI DOBOVÝCH POŽADAVKŮ A VLIVŮ.  

 

KOVÁŘSTVÍ BYLO HOJNĚ ZASTOUPENO NA VESNICÍCH, ALE TAKÉ           

VE MĚSTECH, KDE SE KOVÁŘI SDRUŽOVALI DO CECHŮ. SORTIMENT 

KOVÁŘSKÝCH VÝROBKŮ BYL ŠIROKÝ. JEDNALO SE O ZEMĚDĚLSKÉ NÁŘADÍ, 

TESAŘSKÉ NÁSTROJE, PODKOVY, KOVÁNÍ NA VÝROBKY KOLÁŘŮ,             

TJ. VŠECHNY TYPY VOZŮ, SANÍ, PLUHŮ, BRAN ČI VÁLCŮ. ZRUČNÝ KOVÁŘ 

DOVEDL VYROBIT I JEDNODUCHÝ ZÁMEK BEZ KLÍČE, POPŘ. S KLÍČEM              

NA TZV. KLADKU. SAMI KOVÁŘI SI VYRÁBĚLI NÁSTROJE POTŘEBNÉ 

K JEJICH VLASTNÍ PRÁCI, DOVEDLI SI VYKOVAT VHODNÁ KLADIVA, 

SEKÁČE ČI RŮZNÉ TYPY KLEŠTÍ. 

 

OBECNĚ SE PRÁCE UNIVERZÁLNÍCH KOVÁŘŮ VE MĚSTĚ NELIŠILA            

OD PRÁCE KOVÁŘŮ VENKOVSKÝCH. DOSTATEČNÝ ODBYT UMOŽNIL 

MĚSTSKÝM KOVÁŘŮM SPECIALIZACI NA VÝROBU KOVODĚLNÉHO ZBOŽÍ. 

UNIVERZÁLNÍ KOVÁŘSKÝ MISTR OVLÁDAL TECHNIKU SVÁŘENÍ A UŽÍVAL 

RŮZNÉ DRUHY KLADIV, DLÁT, SEKÁČŮ, PILNÍKŮ A RAZIDEL.  

 

VÝSTAVA POSTIHUJE HISTORII ŘEMESLA OD PRAVĚKU DO SOUČASNOSTI, 

NASTIŇUJE VÝVOJ VÝROBNÍCH POSTUPŮ I VÝROBKŮ. FORMOU EXPONÁTŮ 

PŘEDSTAVÍ KOV JAKO TVÁRNÝ MATERIÁL A MOŽNOSTI JEHO VYUŽITÍ    

OD VÝROBY UŽITKOVÝCH PŘEDMĚTŮ A NÁŘADÍ, PŘES ZDOBNÉ STAVEBNÍ, 

POPŘ. KONSTRUKČNÍ PRVKY AŽ PO ODVĚTVÍ UMĚLECKÉHO ŘEMESLA, 

KTERÉ JE V SOUČASNOSTI VELICE ŽIVÉ A POPULÁRNÍ.  

 

MGR. ILONA PAVELKOVÁ 

 
 

VÝSTAVA JE PŘIZPŮSOBENA I NÁVŠTĚVNÍKŮM SE ZDRAVOTNÍM ZNEVÝHODNĚNÍM  

VÝSTAVNÍ PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN MORAVSKOSLEZSKÝM KRAJEM 

VÝSTAVA PŘIPRAVENA VE SPOLUPRÁCI S MUZEEM KOMENSKÉHO V PŘEROVĚ, P. O.    

 

 

 

 

 

 
TECHNICKÉ MUZEUM PETŘVALD, K MUZEU 89, PETŘVALD 

WWW.MUZEUMCT.CZ, TEL. 596 541 092 
MUZEUM TĚŠÍNSKA JE ORGANIZACÍ ZŘIZOVANOU MORAVSKOSLEZSKÝM KRAJEM 


